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میثـــاق نامه اخــلاق حرفــه ای

P h o t o s h a h r . i r

 دعوت به نماز باید از جنس اذان باشد
غلامرضا بنی اسدی

امـر بـه معـروف هـم بایـد در معروف تریـن شـکل خود انجـام گیـرد تا خود بـه «منکـری دیگـر» تبدیـل نشـود و عملا به 

«نهی ازمنکر»نینجامـد. یعنـی کار خـوب را هـم بایـد خـوب انجام داد تـا به نتیجـه خوب رسـید، که  اگر «خـوب» انجام 

نشـود، قطعـا نتیجـه «بـد» خواهد داشـت. ایـن قاعده کار اسـت کـه بسـیارمان از آن غفلـت می کنیـم. مثل خـود من و 

شـما و ایشـان و بسـیارمان کـه وقتـی منکـری ظاهـری را می بینیـم، چنـان بـه خشـم می آییم کـه کلماتمان بـه جای 

«قـول لیـن» و شـیوه مان به جای حسـن و «احسـن» بـه پتک و سـنگ تبدیـل می شـود. نتیجه هـم نگفته پیداسـت که 

بـا پتـک و سـنگ می توان شکسـت ولی نمی توان سـاخت. سـاختن، ابزار خـود را دارد و «مصالـح» خود را. تازه نقشـه 

و مهندسـی و معـمار هـم می خواهـد. اگـر قـرار اسـت امربه معـروف کنیم -کـه بایـد به عنوان یـک واجب جامعه سـاز 

و تربیتـی حتـما بـدان التـزام داشـته باشـیم- لازم اسـت راه و رسـم آن را هـم بلـد باشـیم. چنـد روز پیش بـه عزیزی که 

از «کاهل نمـازی» فرزندانـش گلایـه داشـت، هـم ایـن را گفتـم کـه دعـوت بـه خیـری بـزرگ چون نمـاز بایـد از جنس 

اذان باشـد؛ بـه زیباتریـن کلمات، زیباتریـن تصاویـر و جان بخش ترین آهنگ. با خشـم و غضـب و پرخاش نمی توان 

دعوت کننـده بـه خیر بـود. بانـگ ناپرداخته -در بهتریـن حالت- می شـود همان ماجرایی که شـیخ اجل در گلسـتان 

می گویـد:«ناخـوش آوازی بـه بانـگ بلنـد قـرآن همی خوانـد. صاحبدلـی بـر او بگذشـت. گفـت: تـو را مشـاهره چند 

اسـت؟ گفـت: هیـچ. گفت: پس ایـن زحمت خـود چندین چـرا همی دهـی؟ گفـت: از بهر خـدا می خوانـم. گفت: از 

بهـر خـدا مخوان: گـر تو قـرآن بر ایـن نمـط خوانی/ بـبری رونق مسـلمانی.»

و بـا نـگاه حـضرت سـعدی، برخـی از مـا را بایـد گفـت: از بهـر خـدا امربه معـروف نکـن! چـون جـز منکـری بزرگ تـر،

نتیجـه ای نـدارد. متوجـه هسـتیم که واجـب امربه معـروف و نهی ازمنکر جـزو عباداتی اسـت که ناظر به نتیجه اسـت 

و صرف نیـت، ملاک نیسـت کـه بگوییـم الاعمال بالنیـات و هرطور بخواهیـم، عمل کنیم. نـه، به نتیجـه کار دارد و اگر 

رهـاوردی سـازنده نداشـته باشـد، همان بهـتر که انجام نشـود.

صبحگاه مشترک نیرو های مسلح در مسجد جمکران عکس روز
عکس: سجاد حیاتپور | فارس

کیوسک

نیویورک تایمز
نســخه بین المللــی روزنامــه 
نیویورک تایمــز در یکی از مطالب 
صفحه یک خــود درباره چگونگی 
قدرت گرفتــن تدریجــی ویروس 
کرونا نوشته است. نیویورک تایمز 
در این مطلب به نقل از دانشمندان 
و متخصصان بیماری های عفونی 
می نویســد: «هر نمونــه ابتلا به 
عفونت، به ویــروس کووید۱۹ این 
فرصــت را می دهــد تــا دربرابر 
مقاومت هــای سیســتم ایمنی 
بدن افــراد، خــود را تقویت کند 
ووضعیتش را باتوجه به شــرایط 
جدید تغيير دهد و این حقیقت، 
مبارزه علیه ویروس کرونا را از آنچه 

تصور می شد، طولانی تر می کند.»

ایندیپندنت
روزنامه ایندیپندنت مانند بسیاری از 
روزنامه های نامی انگلستان، مطلب 
اصلی صفحه نخســت خود را به 
کشته شدن دیوید اَمس، نماینده 
پارلمان این کشور، با ضربات چاقو 
اختصاص داده اســت. به گزارش 
ایندیپندنت، دیوید امس، نماینده 
محافظــه کار پارلمــان انگلیس، 
هنگام سخنرانی در حوزه انتخابیه 
خود، هدف حمله با سلاح سرد قرار 
گرفت و کشته شــد. این روزنامه 
می نویسد: «پلیس انگلیس، مرگ 
این نماینــده را نتیجــه حمله ای 

تروریستی دانسته است.»

بوستون گلوب
این روزنامه آمریکایی در تیتر یک 
خود درباره لغو زودهنگام قوانین 
مربوط به اســتفاده از ماســک و 
فاصله گذاری اجتماعی برای مدارس 
در ایالت ماساچوست آمریکا ابراز 
نگرانی کرده است. کی لازار، گزارشگر 
حوزه بهداشت بوســتون گلوب، 
می نویسد: «با وجود اینکه ایالت 
ماساچوســت در واکسینه کردن 
کــودکان، نوجوانــان، معلمان و 
کارکنان مدارس بسیار موفق عمل 
کرده است، هنوز خطر ابتلا به کرونا 
و شروع موجی جدید وجود دارد و 
لغو قوانین، ممکن است به فاجعه 

بینجامد.»
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علیرضا حیدری | مدرس ویراستاری

دربـاره کاربرد «جـات» اختلاف نظر وجود دارد؛ اگرچـه در موارد زیادی 

می توان از نشانه جمع «ها» به جای «جات» استفاده کرد.

«فرهنـگ درست نویسـی سـخن» بـه نکتـه ظریفـی اشـاره می کنـد و 

می نویسـد: «بـه کار بردن این نوع جمـع در زبان معیـار، درصورتی که مراد 

بیان «جنس و نوع» باشد، جایز است.»

وقتی پزشـک به بیمار می گوید: «شـما نباید شیرینی جات بخورید»، 

منظـورش «شـیرینی ها» نیسـت، بلکـه مراد جنس و نوع شـیرینی اسـت 

که با نشانه جمع «ها» مفهوم واقعی را نمی رساند.

#زین_قند_پارسی

۱۱:۱۶:۵۲۲۲:۳۴:۳۱۲۲:۳۴:۳۱۲۲:۳۴:۳۱

۱۶:۵۲:۵۶۰۴:۱۶:۰۵۰۴:۱۶:۰۵۰۴:۱۶:۰۵

۱۷:۱۱:۲۴۰۵:۴۰:۱۵۰۵:۴۰:۱۵۰۵:۴۰:۱۵

۲۰

۱۰

۱۳

۱۷

Humidity: ۲۰٪

وا
 ه

ت
وب

ط
ر

Humidity: ۲۰٪

وا
 ه

ت
وب

ط
ر

Humidity: ۲۰٪Humidity: ۲۰٪۲۳° ۶° بازار خوبان
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نـم رئوفـه  آنقـدر حاجیـه خا

نوری نژاد» را با خطوط منحنی 

نرمـی نوشـته بـود که انـگار میر 

علـی تبریـزی به الگوی دسـت 

خط او، عروس خط ها، نستعلیق،

را ابـداع کـرده اسـت. تـا بـه سر 

"ف" برسـم و طوری در یک حرکت قلم،

نوک مویی را، بین زائده راسـت و گردی 

زیـری سـمت چـپ حـرف بچرخانـم،

مـردی کلاشـینکف بـه دوش، با سـبیل 

چکیـده و پیراهـن پاگـون دار، قـاب در 

ایسـتاده بـود. کاغـذی دسـتش بـود و 

گفت از بانک سر خیابان آمده، خواست 

ای ضخیـم، نـام برنـده  روی پارچـه 

خوش شـانس جشنواره حسـاب های 

قرض الحسـنه را با حروف رنگ و وارنگ 

بنویسـم. از اوس رحـمان یـاد گرفتـه ام 

قلـم کـه دسـت می گیـرم، سرم بـا دمـم 

بـازی نکنـد و تـا کار تمـام نشـده، زمین 

نگـذارم. گفتـم دسـتم بند اسـت و برود 

پشـت میز هر چند کلمه ای می خواهد،

در دفـتر سفارشـات بنویسـد، فـردا هم 

بیاید تحویل بگیرد. جای اینکه بنویسد 

کاغـذی گذاشـت لای دفـتر و رفـت. در 

دنیایی کـه هیچ چیز سر جاش نیسـت،

بایـد نگهبان پادو شـود و لابد آبدارچی 

هم، کنار ورودی ایسـتاده و تـی به بغل،

از بانـک محافظـت می کنـد. اگـر اوس 

رحمان بود و دکان بی صاحب نمی ماند،

می شـد با همین قلم مـوی ترک خورده 

بـروم به قصد انتقـام گرفتن از تمام توی 

صـف ایسـتادن ها، حسـاب های کوتاه 

و بلنـد و جاری و سـاکن و راکـد را خالی 

کنم.

آفتابی، میـدان  تـوی آن چهارشـنبه 

کوچـک خلوت تـر از آن بـود کـه کوچـه 

یک حاجیـه وجیهی از مکه برگشـته. نه 

از هفت دسـت شـام و ناهار خـبری بود 

نـه از بو تاپاله گوسـفند قربانی بسـته به 

درخـت. پلاک هـای آبـی رنگ ورورفته 

را بـه زحمـت خوانـدم تـا بـه تـه کوچـه 

رسـیدم. پـلاک هشـتاد خانـه ای بـود 

قدیمـی بـا دیوارهـای کهنـه و نمـور، که 

جابه جـا نرمه هـای کنـده شـده کاه گل 

تنـک اش کرده بود و بـا هر باد، سرپوش 

گـرد حلبـی چـراغ سر در خانـه، آن قدر 

لق مـی زد کـه انگار حالاسـت ول شـود 

و فـرق سر را دوتـا کنـد. تا انگشـت روی 

زنگ بگذارم و بلبلش بزند زیر آواز، گفتم 

صاحب خانه به حتم از این پیرزن هایی 

است که عمری به مخده مخمل قرمزش 

لم داده و حالا در هفتاد سـالگی دست 

از قـل قل کردن کنـار کوزه بلوری قلیان 

برداشـته و خواسـته آخـر عمـری از سر 

توبـه یا هر چیـز دیگر، مکـه ای هم رفته 

باشـد. در را بـاز کـرد. زنی جـا افتاده در 

را بـاز کـرد. نیمـی از صورتـش پشـت 

لبه چارقدش پنهان بود و آن قدر محترم 

بود، آن قدر با وقـار ملکه ها حرف می زد 

که وقتی گفت اشـتباهی شـده و نه حج 

رفتـه ای دارنـد نـه از حـج برگشـته ای 

تنهـا کارم نـگاه کـردن دوباره بـه پلاک 

بـود. یـادم آمـد اوس رحـمان هرچـه

 ناخـوش احوال هـم باشـد حافظه اش 

عین ساعت وست اندواچش کار می کند 

و یـک پـلاک جابه جا گفـتن را شروعی 

بر ناکوک شـدنش گرفتم.

بـازار خوبـان/ آرش صـادق بیگـی/ 

نـشر نـگاه/ ۱۳۹۴

تاریخ پختن
۲۴مهر روز جهانی غذا بود

بیسـت وچهارم مهـر، برابـر بـا 
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شـانزدهم اکتـبر، بـه نـام روز 

جهانـی غـذا نام گذاری شـده 

اسـت. ایـن روز کـه درواقـع به 

سـازمان خواربار و کشـاورزی 

ملـل متحد(فائـو) منسـوب 

است، هرساله با هدف زدودن 

فقر و گرسنگی در سراسر جهان گرامی 

داشـته می شـود. خبرگـزاری «ایبنـا»

در گزارشی مفصل و طولانی به تاریخچه 

آشـپزی و طباخـی در فرهنـگ ایرانـی 

پرداختـه اسـت کـه بخشـی از آن بـه 

شاهنامه فردوسی برمی گردد.

از آن روزی کـه فردوسـی پاکـزاد در 

بـاب خورش پخـتن خوالیگـر دربـار 

ضحاک نوشـت، تـا روزگار مـا که نجف 

دریابندری کتاب خوشـمزه و بی نظیر 

خـود،«مسـتطاب آشـپزی»، را تألیـف 

وپـز و آشـپزی در ایـران  کـرد، پخت 

فرازونشیب های بسیاری داشته است.

باورهـای عامیانـه، دو نقطـه آغاز برای 

شروع تاریخ آشپزی و پختن خوراک در 

میـان آدمیان درنظـر گرفته اند. روایت 

اول کـه سراینده شـاهنامه، نویسـنده 

کتاب جوامع الحکایات و تاریخ بلعمی 

به آن اشـاره می کنند، همان داستانی 

اسـت که آغاز «پختن» مواد خوراکی را 

منسـوب به دوران پادشـاهی ضحاک 

می دانـد. براسـاس تاریخ افسـانه ای 

ایـران، ایـن شـیطان بود که فـن پختن 

انواع آش و خوراک خوش را می دانست.

او بـه شـکل خوالیگـری ظاهر شـد، به 

نـزد ضحـاک رفـت و چند روزی بـه او از 

گوشت حیوانات، خوراک داد. پس از 

آن بود که بوسـه ای بر دو دوش ضحاک 

نشاند و دو مار را از شانه های او رویاند.

 ،فردوسی در این ابیات از این داستان
چنین یاد می کند:

فـراوان نبود آن زمان پـرورش/ که کمتر 

بد از کشـتنی ها خورش

ز هـر گوشـت، از مـرغ و از چارپـای/ 

یـک به جـای خورشـگر بیـاورد یک 

بـه خونش بپـرورد برسـان شـیر/ بدان 

تـا کنـد پادشـا را دلیر

تا آنجا که می گوید:

خـورش زرده خایـه دادش نخسـت/ 

بـدان داشـتش یـک زمـان تندرسـت

بخـورد و بـرو آفریـن کـرد سـخت/ مـژه 

یافـت و خوانـدش ورا نیک بخـت

دگـر روز چـون گنبـد لاژورد/ بـرآورد و 

بنمـود یاقـوت زرد

هـای کبـک و تـذرو سـپید/  خورش 

بسـازید و آمـد دلـی پـر امیـد

سه دیگر به مرغ و کباب و بره/ بیاراست 

خوان از خورش یکسره

بـه روز چهارم چو بنهـاد خوان/ خورش 

کرد از پشـت گاو جوان

بدوی انـدرون زعفـران و گلاب/ همان 

سـالخورده مـی و مشـک ناب

براسـاس بیـت آغازیـن این داسـتان،

پیـش از شروع ایـن واقعـه، در روزگار 

ز  نـی حکومـت جمشـید و آغـا یا پا

حکومت ضحاک، مردم کمتر از گوشت 

حیوانـات تغذیـه می کردنـد، بنابراین 

پرورانـدن حیوانـات بـرای خـوراک،

رایـج و مرسـوم نبـود.

۲۵

۰۷

۱۴۰۰
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غلامرضا بنی اسدی
روزنامه نگار

افزایش حقوق معلول تورم است
نه عامل تورم

بهروز فرهمند
روزنامه نگار

صداوسیما، مخاطب و اعتماد همگانی

متقاضیان سرویس مدارس فرمشان  
را  تکمیل کنند

شـهرآرا: مدیرعامـل سـازمان مدیریـت و نظـارت 

بـر تاکسـی رانی شـهرداری مشـهد گفـت: طبـق 

دسـتورالعمل اجرایـی حمل ونقـل دانش آمـوزی و 

جـدول زمان بنـدی کارگـروه مـاده۱۸ تمهیدات لازم 

دربـاره شرکت های مجـری حمل ونقـل دانش آموزی 

انجـام شـده اسـت و متقاضیـان فعالیـت در سرویس 

مـدارس می تواننـد فـرم اعـلام آمادگی شـان را بدون 

پرداخت هزینه ای تکمیل کنند.احمد محبی افزود:

بـا هماهنگی هـای انجام شـده، شرکت هـای مجـری 

حمل ونقـل دانش آموزی به اداره کل آموزش وپرورش 

و انجمـن اولیاومربیـان معرفـی و از ایـن طریـق بـه 

نواحـی آموزش وپـرورش ارجـاع شـده اند .وی اضافه 

کـرد: همچنیـن فراخـوان متقاضیـان فعالیـت در 

سرویـس مـدارس نیـز از سـوی ایـن شرکت هـا ابـلاغ 

شـده است تا در صورت بازگشـایی مدارس و برگزاری 

کلاس های آموزشـی، حمل ونقل دانش آموزی بدون 

وقفـه صـورت پذیرد.

رویارویی شهرهای استان با 
خشک سالی شدید

ایرنا: مدیرکل هواشناسـی خراسـان رضوی گفت: بر 

اسـاس بررسی ها، بیشتر شهرسـتان های این استان 

در سـال زراعی گذشـته با خشک سالی بسـیار شدید 

روبه رو بود و ایـن روند ادامه دارد.

محسـن عراقی زاده با بیـان اینکه از اول مهر پارسـال 

تـا اول مهر امسـال فقـط شهرسـتان های تربت جام،

تربت حیدریـه و بردسـکن از نظـر بارندگـی بهـتر از 

دیگـر شهرسـتان ها بوده انـد، افـزود: خشک سـالی 

بسـیار شـدید در شهرسـتان های مشـهد، خـواف،

رشـتخوار، کلات، داورزن، جویـن و تایباد مشـهودتر 

از دیگـر شهرسـتان ها بـوده اسـت.وی ادامـه داد:

تابسـتان امسـال به جـز بخش هایـی از مرکـز اسـتان 

که وضعیت خشک سـالی متوسـط داشـته اند، دیگر 

مناطق این استان خشک سالی بسیار شدید را تجربه 

کردند.عراقـی زاده تصریـح کرد: این در حالی اسـت 

کـه پهنه بنـدی شـش ماهه خراسـان رضوی وضعیت 

بهتری داشـته اسـت، به طوری که به جـز بخش هایی 

از شرق، جنوب و جنوب غرب اسـتان که خشک سالی 

بسـیار شـدید تـا خشک سـالی متوسـط داشـته اند،

دیگـر بخش هـای اسـتان وضعیـت خشک سـالی 

شـدید تا متوسـط را تجربـه کردند.وی فزود: در سـال 

زراعـی گذشـته در مشـهد ۹۵میلی مـتر بـاران باریـد 

کـه کم بارش تریـن سـال زراعی در ۶۰سـال گذشـته 

بـود و ایـن میـزان نسـبت بـه سـال زراعـی قبـل از آن 

۶۷درصد و نسبت به دوره آماری بلندمدت ۶۲درصد 

کاهش داشت.

وضعیـت معیشـت مـردم چنـان اسـت کـه هـر 

کوتاه سـخنی پژواکـی بلند می یابـد، مثل همین 

ماجـرای حقوق هـا در سـال۱۴۰۱. کافـی اسـت 

کانال هـا و گروه هـای فضـای مجـازی را رصـد 

کنیـم تـا ببینیـم که چـه بازتابـی می یابد سـخنان 

هریـک از مسـئولان محـترم. کاش فقـط بازخورد 

همان سـخنان باشـد که دریافت هـای غیردقیق،

بازتاب هـای غیردقیق تر دارد و به چرخش آن خبر 

در میـان افـراد بـه جایـی می رسـد کـه میـان آن با 

آنچـه فـرد گفتـه اسـت، تفـاوت از زمین تـا بالاتر از 

آسـمان می شـود. قصد پرداختن به ایـن موضوع 

و آسیب شناسـی فرایندهـای خـبری را نـدارم.

ایـن قلم بـه تحلیل اقتصـادی گفته مسـئولان هم 

تـوان و مهارت ندارد. پـس آنچه خواهد نگاشـت،

دریافتـی اجتماعـی و همه فهـم اسـت کـه بـرای 

همـه ماهایـی کـه بـه دهـان و تصمیـم مسـئولان 

نـگاه داریـم، ملمـوس اسـت. فکـر می کنـم بازی 

«اول مـرغ بود یـا تخم مرغ» را باید از سـپهر ذهنی 

خود خارج کنیم و مسـئولان، دقیق و کارشناسـی 

سـخن بگوینـد. اینکه تورم را بـه افزایش حقوق ها 

گـره بزنند و مفهوم پسـینی آن بداننـد، نمی تواند 

درسـت باشـد، یا دسـت کم همه واقعیت نیسـت؛

چـه همـه می دانیـم کـه اعـلان نـرخ افزایـش 

دسـتمزدها و حقوق هـا ناظـر بـه تـورم پارسـال 

اسـت. به سـادگی هم بـه نتیجه نمی رسـند، بلکه 

کمیته هـای چندجانبـه به دقـت تـورم موجـود در 

سـال منتهـی بـه تصمیـم بـرای افزایـش حقوق را 

می سـنجند و بعـد بـه یـک رقـم می رسـند؛ رقمـی 

کـه معمـولا خیلی  کمـتر از تـورم واقعـی در جامعه 

اسـت. نتیجـه هـم می شـود اینکـه تـوان خریـد 

حقوق بگیـر هرسـال و در سـال های اخیـر هرروز 

کاسـته و سـفره اش کوچک تر می شـود. اگـر تورم 

پیامـد افزایش حقوق باشـد، باید بـه همان اندازه 

افزایـش یابد، نه اینکه چندیـن و چندبرابر فربه تر 

شـود و جـای تنفـس مـردم را هـم تنـگ کنـد. اگر 

پیامـد افزایـش حقوق هـا بـود، می بایسـت تـورم 

در ۵سـال ۱۳۵۹تا۱۳۶۳، صفر می شـد؛ چه در 

این بازه زمانی، ریالی افزایش دستمزد نداشتیم.

سـال۱۳۶۷ و ۱۳۶۸ هم همین طـور، اما آیا تورم 

هـم نبود؟ آیا قیمت ها هم ثابـت ماندند؟ این طور 

نیسـت. کسانی که عمرشـان از ۵۰ گذشته باشد،

همه چیـز را تجربـه کرده انـد. پـس ربـط دادن 

صددرصـد تـورم بـه افزایـش حقـوق، نمی توانـد 

درسـت باشـد. اگـر منطـق اقتصادی هـم برایش 

سـهمی قائل باشـد، از منظر اجتماعی و حسـاب 

و کتـاب زندگـی، چنـدان بـه آن توجـه نخواهنـد 

کـرد. اگـر متولیـان امـر به راسـتی می پندارنـد 

تـورم پیامـد افزایـش حقوق هاسـت، نمی خواهد 

همیـن ۱۰درصـد ادعایـی را هـم در نظـر بگیرنـد.

قیمت هـا را بـه سـال قبـل برگرداننـد، حقوق هـا 

را بـه قـرار ۲سـال قبـل از آنـان می پذیریـم. یـاد 

بنده خدایـی افتادم که می گفت سـال۱۳۶۴ که 

بازنشسـت شـدم، با هرماه حقوق می توانستم...

علیرضا ظهیری

  a.zahiri@shahraranews.ir
شبکه راه های واقع در استان خراسان رضوی 
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بـا جمعیـت بیـش از شـش میلیونی ایـن 

اسـتان که مقصد سفر بسـیاری از ایرانیان 

اسـت، نـه زیبنـده سـاکنان اسـتان و نـه 

میهمانـان و زائـران بارگاه رضوی اسـت. از 

ایـن رو بیـش از یـک دهـه اسـت کـه پـروژه 

آزادراهی حرم تاحرم در دسـت اجراسـت و 

از سـویی دیگر سال هاسـت پـروژه آزادراه مشـهد-

چناران-قوچـان بـا رونـدی کنـد انجـام می پذیـرد.

ایـن ۲پـروژه اینـک نیازمنـد تأمیـن مالـی مناسـب 

دولـت و سرمایه گـذاران این پروژه اسـت تـا بتوانند 

وضعیت آزادراهی اسـتان را از ۱۱۰کیلومتر کنونی 

افزایـش دهند و سـفر به مشـهد برای زائـران بارگاه 

رضوی امن تر و راحت تر شود.

در این بـاره معـاون امـور عمرانـی اسـتانداری  

خراسـان رضوی در گفت وگـو بـا شـهرآرا، دربـاره 

آخرین وضعیت توسعه شبکه آزادراهی و بزرگراهی 

در اسـتان گفـت: در حوزه راه هـا مهم ترین موضوع 

و اولویـت ما توسـعه راه ها در سـطح کلان اسـت؛ از 

ایـن رو یکـی از اولویت هـای اسـتان توسـعه شـبکه 

آزادراهی اسـت.

سـیدکمال الدین میرجعفریـان بـا بیـان اینکـه 

اکنون طول شـبکه آزادراهی اسـتان ۱۱۰کیلومتر 

۲عملیـات بـزرگ سـاخت آزادراه  اسـت، افـزود:

حرم تاحـرم و آزادراه مشـهد-چناران-قوچان در 

اسـتان در دسـت اجراسـت.

وی دربـاره وضعیت پـروژه آزادراه حرم تاحرم گفت:

مشـارکت سـاخت این آزادراه با قرارگاه سـازندگی 

خاتم الانبیـا(ص) اسـت و اکنـون برنامـه مـا سـاخت 

۲۰۰کیلومتر این آزادراه در شهرهای سبزوار و نیشابور 

اسـت؛ در این راسـتا در برخی مناطق کار آغاز شده 

اسـت و امیـدوارم قـرارگاه هـم بـا تجهیـز امکانات و 

افزایـش ماشـین آلات به سـاخت این پـروژه سرعت 

ببخشـد؛ هرچنـد تاکنـون ۳۵کیلومتر ایـن آزادراه 

در اسـتان به بهره برداری رسـیده است.

میرجعفریـان در ادامـه بـا اشـاره بـه آغـاز سـاخت 

۲۵کیلومتر از آزادراه مشهدچناران، گفت: ساخت 

این بخش از آزادراه شمالی استان از سمت مشهد و 

با مشارکت آستان قدس رضوی در دست اجراست؛

بـرای این پروژه موضوع تملـک زمین ها مانع اصلی 

اسـت، امـا بـا رایزنی هـا و هماهنگی ایـن موانع هم 

رفع می شـود تا سرعت کار بیشـتر شود.

وی دربـاره نحـوه تأمیـن مالـی این ۲پـروژه، افزود:

مـا از نظر اجرایـی کار اکنـون مشـکلی نداریم و هم 

قرارگاه سـازندگی و هـم آسـتان قدس رضوی توان 

اجرایـی زیـادی بـرای کار دارند و از سـویی دیگر در 

اسـتان نیـز هماهنگی هـای لازم برای اجـرای بهتر 

کار انجـام می شـود، امـا در موضـوع تأمیـن منابـع 

مالـی، چـه سـهم دولـت و چـه سـهم سرمایه گـذار،

در سرعت بخشـی بـه کار تعیین کننـده اسـت و 

هنـوز سـقف مالـی ۲پـروژه تعییـن نشـده اسـت،

امـا اگـر منابـع مالـی به حـد کافـی از سـوی دولت و 

سرمایه گـذاران تأمیـن شـود، می توانیـم عملیـات 

سـاخت ایـن پروژه هـای مهـم را سرعت ببخشـیم.

معاون استاندار خراسان رضوی افزود: ما در سطح 

کلان و با مسئولان کشوری و وزارت راه وشهرسازی 

بـرای تأمیـن مالی ایـن پروژه هـا بسـیار نامه نگاری 

کرده ایم و البته آن ها هم برای تأمین مالی مناسـب 

در تلاش هستند.

میرجعفریـان در ادامـه بـه آخرین وضعیت سـاخت 

بزرگراه هـای اسـتان اشـاره کـرد و گفـت: در حـوزه 

شـبکه بزرگراهـی، اکنـون در خراسـان رضوی 

۱۱۰۰کیلومـتر بزرگـراه وجـود دارد، امـا نیـاز بـه 

افزایـش ایـن شـبکه راهـی در اسـتان به شـدت 

احسـاس می شـود.

وی بـا تأکیـد بـر اینکـه اکنون در اسـتان به سـاخت 

۲۵۰۰کیلومتر مسـیر بزرگراهی نیاز داریم، افزود:

خوشـبختانه در ایـن راسـتا اقدامـات و پروژه هـای 

مختلفـی در دسـت اقـدام اسـت و مجوزهـا و ردیف 

بودجه هایـی بـرای افزایـش مسـیرهای بزرگراهی 

گرفتـه شـده و انجـام عملیـات سـاخت بزرگـراه در 

بخش هایـی از اسـتان هم در دسـت اقدام اسـت.

 فقط ۱۱۰ کیلومتر آزادراه در خراسان  رضوی
معاون عمرانی استاندار: توسعه شبکه آزادراهی استان در گرو تأمین مالی است

۱۳ ادامه

اخبار کوتاه

هفتـه پیـش نتایـج مطالعـات مربـوط بـه 

خبر

فرونشست زمین در ۱۰فرودگاه کشور ازجمله 

فـرودگاه مشـهد بـه وزارت راه وشهرسـازی 

ارسـال شـد. براسـاس نتایج این مطالعات،

اکنون وضعیت فرونشسـت فرودگاه مشـهد 

نگران کننـده نیسـت، امـا آن طور کـه رئیس 

مرکـز تحقیقات راه، مسـکن و شهرسـازی اعلام کرده 

اسـت، درمجمـوع و براسـاس نتایـج به دسـت آمده 

فرونشسـت در محدوده فرودگاه های کشـور ازجمله 

فـرودگاه مشـهد بـه مرحلـه هشـدار رسـیده اسـت و 

بایـد دربـاره برداشـت آب هـای زیرزمینـی در حریـم 

فرودگاه ها تجدید نظر شود.

بـه گـزارش پایـگاه خـبری وزارت راه وشهرسـازی،

محمد شـکرچی زاده با بیان اینکه فرونشسـت زمین 

در کشـور بـه مرحلـه هشـدار رسـیده اسـت، گفـت: با 

توجه به اینکه یک سوم دشـت های کشور تحت تأثیر 

فرونشسـت زمیـن قـرار دارنـد، حـل ایـن مشـکل یـا 

کندکـردن روند آن بایـد در برنامه ها و سیاسـت های 

دولتمـردان قـرار بگیرد.

رئیس مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی وزارت 

راه وشهرسازی با اشاره به انجام مطالعات فرونشست 

به شـکل ویژه در ۱۰فرودگاه اصفهان، مشـهد، تبریز،

اردبیـل، یـزد، ایلام، شـیراز، کرمـان، کرمانشـاه و بم و 

ارسـال نتایـج آن بـه وزارت راه وشهرسـازی، افـزود:

بـر اسـاس بررسـی های مرکـز تحقیقـات، هم اکنون 

وضعیت بیشـتر این فرودگاه ها نگران کننده نیست،

امـا از آنجـا کـه محـدوده فرونشسـتی رو به گسـترش 

اسـت و می تواند به فضای فرودگاهی نزدیک شـود،

لازم اسـت بـرای فرودگاه هـا حریم هایـی را قائـل 

شـویم و برداشـت آب های زیرزمینی و کشـاورزی در 

حریم فرودگاهی باید مدیریت هوشـمندانه شـود تا 

بتـوان موضوع فرونشسـت را تا حـد امکان بـه تأخیر 

انداخت یـا رونـد آن را کند کرد.

وی از تدویـن و تنظیـم درخواسـتی بـرای مدیریـت 

برداشـت آب هـای زیرزمینـی و کشـاورزی در حریم 

فرودگاهـی خـبر داد و افـزود: مقـرر شـد تـا شرکـت 

فرودگاه هـا بـا همراهی مرکـز تحقیقات راه، مسـکن 

و شهرسـازی، درخواسـتی را تهیـه و تنظیـم کنـد و به 

وزیـر راه ارائـه دهـد و ایـن درخواسـت بـا تصویب در 

هیئت وزیران و سازمان مدیریت بحران کشور عملیاتی 

و اجرایـی شـود؛ بـر اسـاس مصوبـه هیئت وزیـران،

سـازمان آب و وزارت نیـرو محدودیت هایـی را بـرای 

برداشـت آب هـای زیرزمینـی در پهنـه فرودگاه هـا و 

در حریـم فرودگاه ها انجام خواهنـد داد؛ هنوز الزام 

نشـده اسـت، امـا در تـلاش هسـتیم تـا بـا تصویـب 

هیئت وزیـران و همـکاری سـازمان مدیریـت بحران 

ایـن کار الزامی شـود، زیرا بـا توجه به برداشـت های 

بی رویه، این معضل مشـکلات جدی ایجاد می کند.

شـکرچی زاده گفـت: در مرکـز تحقیقـات وزارت راه،

 مطالعاتـی دربـاره راه آهـن تهران مشـهد انجـام و 

توصیه هایـی بـرای کاهـش مخاطـرات فرونشسـت 

در خطـوط راه آهـن بـرای شرکـت راه آهـن ارسـال 

شـده است.

وی تأکید کرد: شرکت راه آهن نیز به کاهش مخاطرات 

فرونشسـت در خطـوط ریلی توجـه دارد و امیدواریم 

با تعامل مشـکلات حل شوند.

رئیس مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی از ارسال نتیجه مطالعات درباره مسیر ریلی تهران مشهد به شرکت راه آهن خبر داد

برداشت آب در حریم فرودگاه مشهد مدیریت شود
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به خدا سوگند، خداوند 
از ھنگامی که آدم(ع) را 
وح کرد، زمین را بدون  قبض ر
امامی که با او به خدا ره 
جویند، رھا نکرد و او حجت 
بر بندگان خداست و زمین، 
بدون امامی که حجت خدا 
بر بندگانش باشد، باقی 
نمی  ماند.
امام باقر (ع)

خطی صاف به سوی ابدیت
محمدرضا امانی

ت
وای

ر

همـسرم صمیمانـه معتقـد 

ر  گـر روزی د سـت کـه ا ا

مسابقات جهانی فرمول یک 

اتومبیل رانـی شرکـت کنم،

قطعـا با دسـت فرمان خوبی 

که دارم، برای وطن افتخاری 

بـزرگ خلـق می کنـم. در هنـگام 

رانندگـی وقتـی از ماشـین جلویی 

کـه انـگار عـروس می بـرد، سـبقت 

می گیـرم یـا بـا واکنشـی به موقـع از 

بـروز تصادفـی جلوگیـری می کنـم 

یـا وقت هایـی کـه بـرای رسـیدن بـه 

کلاس دانشـگاه دیرش  شـده اسـت 

امـا به موقـع جلـوی در دانشـکده 

پیاده اش می کنم، لبخند رضایتی از 

اینکه با یک قهرمان زندگی می کند،

. د بنـد   رتـش نقـش می بـر صو

همیشه آرزو داشـته ام که یک درصد 

ایـن تمجیـد و تحسـین ها ازسـوی 

پـدرم باشـد. هیـچ پیـش نیامـد کـه 

هنـگام رانندگـی وقتی پـدرم داخل 

ماشین اسـت، از مهارت و توانایی ام 

حرفـی بزند.

چنـد سـال پیـش در یـک مسـافرت 

ز  شـب ا   دگـی وقتـی نیمه نوا خا

جاده چالوس مه گرفته با آن گردنه های 

هولناک درحال رانندگی بودم، توقع 

داشـتم بیـن حرف هایش اشـاره ای 

هـم بـه شـجاعت و مهارتـم بکنـد. اما 

تنهـا کاری که کرد، این بود که شیشـه 

سمت خودش را پایین بکشد تا بخار 

نشسـته بر شیشـه ها از بیـن برود.

هرچه در رانندگی بـه تایید همسرم،

بی همتا هستم، در دنده عقب رفتن،

یکـی از دسـت و پاچلفتی ترین افراد 

نامـه در جهانـم. از  دارای گواهی 

بخـت بد، خانه پـدری در انتهای یک 

کوچه دراز و باریک اسـت که همیشه 

هم در دو طرف آن ماشین همسایه ها 

پارک شـده اسـت. دنده عقب راندن 

در چنین شرایطـی، برایم به راه رفتن 

بـر روی بنـد می ماند که اغلـب مواقع 

هم با سقوط همراه است.موقع رفتن 

هیـچ مشـکلی نیسـت و بـا یـک پارک 

بی نقص، پیروزمندانه پیاده می شوم 

و زنگ خانه پدر را بـه صدا درمی آورم.

اما مشکل از هنگام خداحافظی آغاز 

می شـود. صد تـا بهانـه می تراشـم تا 

پدرم از همراهی ما تا جلوی در منصرف 

نشـینیم. شـود. تـوی ماشـین می 

زیـر نـگاه دقیـق پـدرم، ماشـین را از 

پـارک بیـرون می کشـم و از همـسرم 

می پرسم:«هنوز دارد نگاه می کند؟»

همـسرم درحالی کـه دارد بـرای پدرم 

دسـت تـکان می دهـد، می گویـد:

«چقـدر بابـا شکسـته و خمیده شـده 

اسـت.»و درحالی که پـدرم همچنان 

دارد رفتنـمان را تماشـا می کنـد،

ماشـینم مثـل مـاری کـه بـا سـنگ بر 

سرش کوفته باشـند و هنـوز جانی در 

بدنـش باشـد، بـه خـودش می پیچد 

و تـا از کوچه بیـرون بیایـد، آیینه های 

بغل ماشـین همسایه ها را بی نصیب 

نمی گذارد.نیمه شـب دو سال پیش 

وقتـی نورهـای قرمز و آبـی آمبولانس 

تمـام کوچـه را انباشـته بـود، پـدرم را 

بـا برانـکارد سـوار آن کردیم. پرسـتار 

آمبولانـس گفـت که پشت سر شـان با 

ماشین خودم تا بیمارستان بروم.دلم 

می خواست در آن نیمه شب وقتی سرم 

را برمی گردانم تـا دنده عقب از کوچه 

بیـرون بیایم، در عقـب آمبولانس بالا 

می رفت و پدرم برای آخرین بار می دید 

کـه آن کوچه باریک و دراز را عین یک 

خط صـاف بیرون می روم، بی نقص و 

پیروزمندانه؛ درست شبیه همان خط 

صافی که چند سـاعت بعد در مانیتور 

بـالای تخـت پـدرم در بیمارسـتان،

بـه قصـد مقصـدی نامعلـوم، آرام در 

حرکت بود.

1

ادامه یادداشت روز از صفحه یک

۴قطعـه سـکه بهـار آزادی بخـرم، امـا امسـال بعـد از چندبرابرشـدن حقـوق، بیـش از یـک سـکه نمی توانم 

بخـرم! فکـر کنـم همین حسـاب دودوتـا چهارتا نشـان می دهـد که افزایـش حقوق هـا چقدر در تـورم نقش 

دارد. حـالا اقتصاددانـان و مسـئولان محـترم بگوینـد نقـش تـورم در کوچک کـردن سـفره مـردم چیسـت 

و سـهم تصمیـمات آنـان در افزایـش بی مهـار تـورم چقـدر اسـت. این گونـه شـاید حـرف همدیگـر را بهـتر 

متوجـه شـویم. آن وقـت شـاید آنـان طـوری سـخن بگوینـد کـه ایـن همـه واکنـش نادرسـت و اسـترس زا

 نداشته باشد.

۱شـنبه
ســــــال سیــزدهم

۱۴۰۰ مهــر   ۲۵
۱۰ ربیــع الاول ۱۴۴۳
۳۴۰۵ شـــــماره 

بریده کتاب

۱۳۹۴نـشر نـگاه/ ۱۳۹۴نـشر نـگاه/ ۱۳۹۴

دانستنی

حل معمای ۱۵۰ساله شطرنج

اگـــر در خانـــه خـــود صفحه شـــطرنج دارید، ســـعی کنیـــد ۸وزیـــر را در 

آن بـــه گونـــه ای بچینیـــد کـــه هیچ کـــدام امـــکان حملـــه به دیگـــری را 

نداشـــته باشـــند. چنـــد حالـــت بـــرای جای گـــذاری وزیرهـــا در ایـــن 

چالـــش وجـــود دارد؟ مســـئله اصلی بـــا صفحه شـــطرنج ۸در۸ برای 

ـــی در ســـال۱۸۴۸ مطرح  ـــه شـــطرنج آلمان ـــک مجل ـــار در ی اولین ب

ـــرد. ـــدا ک ـــم پی ـــر تعمی ـــد وزی ـــه چن ـــئله ب ـــد. در سال۱۸۶۹ مس ش

ـــئله  ـــاره مس ـــددی درب ـــج متع ـــه نتای ـــا ب ـــان ریاضیدان ه از آن زم

ـــر، ـــع حـــل مســـئله چنـــد وزی ـــر رســـیده اند. یکـــی از موان چنـــد وزی

ـــت. ـــمار می رف ـــازی آن به ش ـــرای ساده س ـــح ب ـــای واض ـــود راه ه نب

ـــای  ـــت. در تخته ه ـــاد اس ـــیار زی ـــر بس ـــی وزی ـــای احتمال ـــداد ترکیب ه ـــاده، تع ـــبتا س ـــه ای نس ـــی در تخت حت

ـــه  ـــی ب ـــی ریاضیدان ـــا به تازگ ـــد. ام ـــد ش ـــم خواه ـــده و عظی ـــیار پیچی ـــبات، بس ـــدار محاس ـــم مق ـــر ه بزرگ ت

ـــن مســـئله را به طـــور کامـــل و دقیـــق حـــل کنـــد. ـــکل ســـیمکین پـــس از ۱۵۰ســـال توانســـته اســـت ای ـــام مای ن

ـــر  ـــیار دقیق ت ـــل و بس ـــیوه ای کام ـــه ش ـــئله را ب ـــج، مس ـــگاه کمبری ـــتری دانش ـــگر فوق دک ـــن پژوهش ـــع ای درواق

ـــی حـــل کـــرد. ـــراد قبل از اف


